
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ ПЕРМСКОГО КРАЯ 

П Р И К А З 

23.10.2017 №СЭД-26-01-06-1020 

Юб утверяедении Перечня ^ 
мероприятий по формированию 
здорового образа жизни 
обучающихся образовательных 
организаций Пермского края на 
2017-2018 учебный год 

В целях формирования здоровьесберегающей среды образовательных 
организаций, направленной на сохранение и укрепления здоровья 
обучающихся, профилактику социально-значимых заболеваний, пропаганду 
массовой физической культуры и спорта 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать региональный центр мониторинга здоровья обучающихся 
с ограниченными возможностями здоровья на базе государственного краевого 
бюджетного общеобразовательного учреждение «Школа-интернат для детей 
с нарушением слуха и речи» (далее - Учреждение). 

2. Утвердить перечень организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность по адаптированным основным общеобразовательным 
программам, участвующих в реализации мероприятия «Внедрение в 
общеобразовательных организациях системы мониторинга здоровья 
обучающихся на основе отечественной технологической платформы в рамках 
подпрограммы Российской Федерации «Развитие фармацевтической и 
медицинской промышленности» на 2013-2020 годы» 
в 2017 году (далее - Школы), согласно приложению 1 к настоящему приказу. 

3. Утвердить прилагаемый Перечень мероприятий по формированию 
здорового образа жизни обучающихся образовательных организаций 
Пермского края на 2017-2018 учебный год, в том числе на софинансирование 
которых осуществляется предоставление субсидии в рамках подпрограммы 
Российской Федерации «Развитие фармацевтической и медицинской 
промышленности» на 2013-2020 годы», (далее - мероприятия). 

4. Управлению общего образования (Л.Н. Калинниковой), управлению 
дополнительного образования, воспитания и молодежной политики 

СЭД-26-01-06-1020 23.10.2017 



Министерства образования и науки Пермского края (Д.Н. Жадаеву) обеспечить 
нормативно-правовое и финансовое обеспечение мероприятий. 

5. Руководителям организаций дополнительного образования Пермского 
края: директору государственного автономного учреждения дополнительного 
профессионального образования «Институт развития образования Пермского 
края» (СВ. Шубину), директору государственного краевого бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Школа-интернат для детей с нарушением 
слуха и речи» (Ю.И. Цыбину), директору государственного учреждения 
дополнительного образования «Пермский краевой центр «Муравейник» (Д.В. 
Кольмаю), обеспечить организацию 
и проведение мероприятий. 

6. Рекомендовать руководителям органов управления образованием 
муниципальных районов (городских округов) Пермского края обеспечить 
участие обучающихся и педагогов в мероприятиях. 

7. Региональному центру мониторинга здоровья обучающихся 
с ограниченными возможностями здоровья: 

7.1. организовать мероприятия по внедрению в общеобразовательных 
организациях системы мониторинга здоровья обучающихся на основе 
отечественной технологической платформы; 

7.2. провести работу по оснащению в Учреждении и школах Кабинетов 
здоровья оборудованием для скрининга психического и социального здоровья 
обучающихся в срок до 10 декабря 2017 года; 

7.3. организовать повышение квалификации специалистов 
и педагогических работников Учреждения и школ по вопросам внедрения 
системы мониторинга здоровья обучающихся. 

8. Настоящий приказ вступает в силу с момента подписания 
и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 октября 2017 года. 

9. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

И.о. министра ly[y$£<^ Р-А. Кассина 



УТВЕРЖДЕН 
приказом Министерства образования 
и науки Пермского края 

ПЕРЕЧЕНЬ 
перечень организаций, осуществляющих образовательную деятельность по 

адаптированным основным общеобразовательным программам, 
участвующих в реализации мероприятия «Внедрение в 

общеобразовательных организациях системы мониторинга здоровья 
обучающихся на основе отечественной технологической платформы в 

рамках подпрограммы Российской Федерации 
«Развитие фармацевтической и медицинской промышленности» 

на 2013-2020 годы» в 2017 году 

№ 
п/п 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

Наименование 
муниципального 

образования 
КРАЕВЫЕ ОУ 

г. Березники 

г. Пермь 

г. Кудымкар 

Осинский район 

г. Кунгур 

Краснокамский район 

г. Лысьва 

Октябрьский район 

Чусовской район 

Наименование образовательной 
организации 

ГКБОУ «Школа-интернат для детей с 
нарушением слуха и речи» 
МБОУ «Школа №7 для обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья» 
МБОУ «Школа-интернат № 1 для 
обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья» 
«Специальная (коррекционная) школа — 
детский сад № 12 для обучающихся, 
воспитанников с ограниченными 
возможностями здоровья» 
МБОУ «Специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа-интернат» 
МБОУ «Специальная коррекционная 
общеобразовательная школа для учащихся с 
ограниченными возможностями здоровья» 
МБОУ «Краснокамская адаптивная школа-
интернат» 
МБОУ «Школа для детей с ограниченными 
возможностями здоровья» (инвалиды) 
МКОУ «Специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа-интернат для 
учащихся с ограниченными возможностями 
здоровья» 
МБОУ «Специальная (коррекционная) 



общеобразовательная школа-интернат» 



УТВЕРЖДЕН 
приказом Министерства образования 
и науки Пермского края 
отоб, №,4Т№-Щ~Ш~0{-№-4ОА№ 

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ 
по формированию здорового образа жизни обучающихся образовательных организаций Пермского края 

на 2017-2018 учебный год 

п/п Мероприятия Сроки Ответственные исполнители 

1. Обеспечение общих мероприятий, направленных на профилактику заболеваний и формирование здорового образа 
жизни среди обучающихся 

1.1. 

1.2. 

1.3. 

1.4. 

Создание регионального центра мониторинга здоровья 
обучающихся с ОВЗ - структурного подразделения ГКБОУ 
«ТПкола-интернат для детей с нарушением слуха и речи» 

Создание межведомственных рабочих групп по 
обеспечению рабочего взаимодействия между 
образовательными организациями, реализующими 
адаптированные основные образовательные программы, 
поликлиниками, центрами здоровья 

Создание в школах Кабинетов здоровья, оснащение их 
отечественным оборудованием и программными 
комплексами для скрининга соматического, психического и 
социального здоровья обучающихся, информационными 
материалами и обучающими пособиями для формирования 
здорового образа жизни 

Организационно-методическое сопровождение 
образовательных организаций, в которых внедряется 
система мониторинга здоровья обучающихся 

Октябрь 2017 г. 

Ноябрь-декабрь 
2017 г. 

Декабрь 2017 г. 

2018 г. 

Министерство образования и 
науки Пермского края, 

ГКБОУ «Школа-интернат для 
детей с нарушением слуха и 

речи» 

Министерство образования и 
науки Пермского края 

Министерство образования и 
науки Пермского края 

Министерство образования и 
науки Пермского края, 

ГКБОУ «Школа-интернат для 



1.5. Мониторинг медицинского сопровождения 
образовательного процесса в образовательных организациях 
для обучающихся с ОВЗ 

1.6. Мониторинг организации в образовательных организациях 
Пермского края диетического питания для детей, 
страдающих фенилкетонурией, сахарным диабетом, 
целиакией 

2.1 

2.2. 

2.3. 

2.4. 

Октябрь 2017г. 

Октябрь 2017г. 

детей с нарушением слуха и 
речи» 

Министерство образования и 
науки Пермского края, органы 

управления образования 
муниципальных районов и 

городских округов Пермского 
края 

Министерство образования и 
науки Пермского края, органы 

управления образования 
муниципальных районов и 

городских округов Пермского 
края 

П. Мероприятия среди детей и подростков по формированию здорового образа жизни 

Проведение «уроков здоровья», «дней здоровья», конкурсов 
на знание основ здорового образа жизни в образовательных 
организациях: тематическиеуроки, мастер-классы 
«Рациональное питание», «Двигательная активность», 
«Сохраню свое зрение», семейные конкурсы «Папа, мама, я 
- здоровая Семья!» и др. 

Апробация ведения «Дневника питания школьника» 
(пилотные образовательные организации) 

Оформление в образовательных организациях «Уголка 
здоровья», стенда с информационными материалами по 
здоровому образу жизни, профилактике заболеваний, 
оказанию доврачебной помощи 

Всероссийские спортивные соревнования школьников 
«Президентские состязания» 

2017-2018 гг. 

2017-2018 гг. 

2017-2018 гг. 

В течение 2017-
2018 уч. г. 

Министерство образования и 
науки Пермского края, 

Министерство здравоохранения 
Пермского края, общественные 
организации, образовательные 
организации Пермского края 

Министерство образования и 
науки Пермского края 

Министерство образования и 
науки Пермского края, 

Министерство здравоохранения 
Пермского края, 

образовательные организации 
Пермского края 

Министерство образования и 
науки Пермского края 



2.5. 

2.6. 

2.7. 

2.8. 

2.9. 

2.10. 

Всероссийские спортивные соревнования школьников 
«Президентские спортивные игры» 

Региональный этап летнего фестиваля Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 
обороне» (ГТО) среди обучающихся образовательных 
организаций 

Конькобежный фестиваль для воспитанников дошкольных 
учреждений «Быстрые коньки» 

Чемпионат Школьной баскетбольной лиги «КЭС-БАСКЕТ» 

Соревнование по конькобежному спорту среди 
обучающихся общеобразовательных организаций 
«Серебряные коньки» 

Краевой семинар - тренинг «Дорогами добра» по 
профилактике правонарушении 
и употребления психоактивных веществ, популяризация 
здорового образа жизни среди студентов и обучающихся 
профессиональных образовательных организаций. 

В течение 2017-
2018 уч. г. 

В течение 2017-
2018 уч. г. 

Февраль 2018 г. 

В течение 2017-
2018 уч. г. 

Март 2018 г. 

Ноябрь 2017 г. 

Министерство образования и 
науки Пермского края 

Министерство образования и 
науки Пермского края 

Министерство образования и 
науки Пермского края 

Министерство образования и 
науки Пермского края 

Министерство образования и 
науки Пермского края 

Министерство образования и 
науки Пермского края 

III. Мероприятия, направленные на профилактику социально значимых заболеваний 

3.1. 

3.2. 

Обучение специалистов муниципальных органов 
управления образованием (городских округов) Пермского 
края методике проведения социально-психологического 
тестирования обучающихся общеобразовательных 
организаций 

Обучение специалистов профессиональных 
образовательных организации и образовательных 
организаций высшего образования методике проведения 
социально-психологического тестирования обучающихся на 
предмет немедицинского потребления наркотических 
средств и психотропных веществ 

Октябрь 2017 г. 

Октябрь 2017 г. 

Министерство образования и 
науки Пермского края 

Министерство образования и 
науки Пермского края 



3.3. 

3.4. 

3.5. 

3.6. 

4.1. 

4.2. 

4.3. 

Проведение социально-психологического тестирования 
обучающихся общеобразовательных организаций, 
профессиональных образовательных организаций 
и образовательных организаций высшего образования на 
предмет немедицинского потребления наркотических 
средств и психотропных веществ 

Сопровождение несовершеннолетних, входящих в «группу 
риска», употребляющих психоактивные вещества 

Участие в Общероссийской акции «Сообщи, где торгуют 
смертью» 

Участие во Всероссийской акции Министерства 
здравоохранения Российской Федерации и ОАО «РЖД» 
«Стоп-ВЙЧ» 

Октябрь 2017 г. 

В течение 2017-
2018 уч. г. 

Ноябрь 2017 г. 

Октябрь 2017 г. 

Министерство образования и 
науки Пермского края 

Министерство образования и 
науки Пермского края 

ГУ МВД России по Пермскому 
краю, 

Муниципальные районы и 
городские округа 

Образовательные организации 
Пермского края 

IV. Мероприятия с педагогами по формированию здорового образа жизни 

Обучающие семинары для педагогов, социальных 
педагогов, педагогов-психологов по формированию 
здорового образа жизни 

Подготовка специалистов по оказанию очной 
психологической помощи детям и семьям, переживающим 
кризисную ситуацию, профилактике деструктивных форм 
поведения, внедрения восстановительных технологии в 
социальную работу 

Организация курсов повышения квалификации и 
профессиональной переподготовки педагогических и 
руководящих работников системы образования Пермского 
края, реализующих обучение технологиям работы с детьми 
ОВЗ (по особому плану) 

Октябрь-ноябрь 
2б17г. 

В течение 2017-
2018 уч. г. 

2017-2018 гг. 

Министерство образования и 
науки Пермского края 

Министерство образования и 
науки Пермского края, 

Автономная некоммерческая 
организация «Региональный 

центр «ВЕКТОР» 

Министерство образования и 
науки Пермского края, 

ГАУ ДПО «Институт развития 
образования Пермского края» 



4.4. Проведение регионального этапа конкурса «Школа 
территория здоровья» 

Февраль-март 
2018 г. 

Министерство образования и 
науки Пермского края, 

ГАУ ДПО «Институт развития 
образования Пермского края» 


